

Nr 284

Av herr **Nordstrandh** och fru **Mogård**, *angående bestämmelserna om återbetalning av studiemedel.*

(Lika lydande med motion nr 238 i Första kammaren)

År 1964 beslutade riksdagen i anledning av prop. 138 om införandet av studiemedelssystemet för finansiering av studier vid vissa högre läroanstalter.

Återbetalningen av studiemedel har nyligen påbörjats, och några direkta erfarenheter av i vilken grad de av riksdagen beslutade återbetalningsreglerna i praktiken följs torde ännu inte finnas. Emellertid kan redan nu vissa orimligheter konstateras. Sålunda skall för beräkningen av avgiftsunderlaget för återbetalningen ligga dels den egna inkomsten, dels hälften av makens inkomst. Detta innebär i ett fall där t. ex. den ena makens årsinkomst är 30 000 kr. och den andras 20 000 kr. och bägge är återbetalningsskyldiga för studiemedel, att avgiftsunderlaget för den ena blir 45 000 kr. och för den andra 30 000 kr., d. v. s. tillsammans 75 000 kr. Detta trots att deras sammanlagda inkomst belöper sig till 50 000 kr.

Från olika håll framförs allt oftare kravet på varvad utbildning, d. v. s. studierna bör kunna avbrytas för några års förvärvsverksamhet för att sedan återupptas. Vid detta senare studietillfälle kan den studerande givetvis åter komma i åtnjutande av studiemedel enligt studiemedelsförordningen.

Den nya studieskulden får emellertid ingen inverkan på den en gång fastställda återbetalningstiden, vilket kan innebära att den nya återbetalningsdelen måste erläggas inom en orimligt kort tidrymd.

1968 års studiemedelsutredning har enligt direktiven att bl. a. överse behovsprövningen av studiemedel med avseende på makens inkomst. De ovan påtalade missförhållandena vid återbetalningen av studiemedel för två äkta makar där bägge är återbetalningsskyldiga fordrar enligt vår mening en översyn av återbetalningsreglerna. En sådan översyn bör också göras med hänsyn till de nya problem som uppkommer i samband med att studierna i framtiden kan förväntas i allt högre grad ske med avbrott för förvärvsarbete.

Enligt vår uppfattning bör 1968 års studiemedelsutredning få i uppdrag att överse återbetalningsreglerna inom studiemedelssystemet.

Med hänsyn till vad ovan anförts hemställs,

att riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller om kompletterande direktiv till 1968 års studiemedelsutredning med anhållan om en översyn av reglerna för återbetalning av studiemedel.

Stockholm den 22 januari 1970

Ove Nordstrandh (m)

Britt Mogård (m)
